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اقتصاد غیررسمی شامل سه بخش اقتصاد ثبت نشده، غیر قانونی و پنهان در سال های اخیر رشد فزاینده ای داشته است

افزایش 30 درصدی اقتصاد غیررسمی در دولت روحانی

براساس آمار های ارائه شده از سوی مرکز پژوهش های 

مجلس طی سال های اخیر به طور میانگین 25 میلیون 

نفر در بنگاه های کوچک و بزرگ کشور مشغول فعالیت 

بوده اند که حدود 60درصد از آنها بدون پوشش بیمه ای 

در بخش غیررسمی مشغول فعالیت هستند. بخش 

غیررسمی اقتصاد که در اذهان عموم تنها به نام قاچاق 

شناخته می شود خود شامل سه زیربخش اقتصاد 

غیرقانونی، اقتصاد غیرثبتی و اقتصاد پنهان بوده که 

بخش بزرگی از جمعیت غیرفعال و بدون بیمه کشور 

را در خود جای داده است. گسترش اقتصاد غیررسمی 

علاوه بر داشتن علل و انگیزه های متفاوت برای ایجاد، 

از آنجا که خارج از چتر سیستم مالیاتی کشور بوده و از 

آنجا که خارج از نظارت نهادهای رسمی است، تبعات 

مختلفی نیز برای تولید ملی دارد. درواقع اقتصاد 

غیررسمی برای در امان ماندن از دستگاه های نظارتی، 

مالیاتی، بیمه ای و... مجبور به تعامل با آنها و یا مخفی 

شدن از آنهاست. براساس تخمین های صورت گرفته 

موسسه پژوهش و برنامه ریزی ریاست جمهوری؛ حجم 

کل فعالیت های غیررسمی که شامل موارد غیرقانونی، 

موارد غیرثبتی، موارد پنهان تولید و قاچاق است، در 

سال های اخیر به 53درصد از تولید ناخالص داخلی 

کشور رسیده است. گسترش این فعالیت ها به کاهش 

درآمد های مالیاتی کشور، عدم بیمه نیروی کار و کاهش 

سطح رفاه و دستمزد او منجر خواهد شد. 

    اقتصاد غیررسمی تنها قاچاق نیست

اقتصاد غیررسمی تعاریف گسترده ای دارد اما در 

اقتصاد کشور، اذهان عمومی یا حتی کارشناسی با 

مواجه شدن با این بخش از اقتصاد عمدتا قاچاق و 

علل و تبعات آن را تداعی می کنند. این درحالی است 

که باید توجه داشت اقتصاد غیررسمی، فعالیت های 

اقتصادی گوناگونی را در برمی گیرد که به دلایل و با  

انگیزه های مختلفی صورت می گیرد. بنابراین تلاش 

برای تعریف گستره ای از اقتصاد غیررسمی با توجه 

به ساختار قانونی و متفاوت هر اقتصادی بیهوده به 

نظر رسیده و دسته بندی یا تقسیم بندی فعالیت های 

ــی  ــد. یک ــر باش ــد مثمرثم ــه می توان ــت ک ــش اس ــن بخ ای

از متداول ترین تقسیم بندی های اقتصاد غیررسمی 

ــن  ــیم ای ــا تقس ــا )ISTAT( ب ــی ایتالی ــار مل ــه آم را موسس

بخش به فعالیت های غیرقانونی مانند تولید و توزیع 

موادمخدر، تولیدات غیرثبتی مانند دستفروشی و 

اقتصاد پنهان ارائه می دهد. دسته سوم که ظاهرا از 

لحاظ جریانات پولی در اقتصاد ما بسیار گسترده تر 

از دو دسته دیگر است، شباهت هایی با فعالیت های 

رسمی دارد اما با  انگیزه هایی چون؛ دورزدن دولت و 

قوانین او و... پنهان مانده است. در یک دسته بندی 

خودمانی می توان اقتصاد پنهان را؛ در تولید، تجارت 

ــامل  ــورد اول ش ــرد. م ــف ک ــرمایه تعری ــول و س ــازار پ و ب

بنگاه های تولید کالا و خدماتی است که برای دورزدن 

ــود  ــگاه داری خ ــی بن ــای قانون ــر هزینه ه ــات و دیگ مالی

را از چشم دولت پنهان داشته اند، این بنگاه ها 

ــور  ــاد کش ــور در اقتص ــه وف ــی آن ب ــای عین ــه نمونه ه ک

ــوق  ــه حق ــتند ک ــی هس ــان بنگاه های ــود هم ــده می ش دی

و دستمزد نیروی کار خود را سلیقه ای و البته ناچیز 

پرداخت کرده و خبری از بیمه و دیگر مزایای کارگری 

هم نیست. بسیاری از بنگاه های کوچک، رستوران ها، 

ــه در  ــتند ک ــی هس ــی و... نمونه های ــای تعمیرات کارگاه ه

زندگی روزمره خود با بسیاری از آنها برخورد دارید. 

ــر  ــته موردنظ ــان دس ــارت هم ــان در تج ــاد پنه ــا اقتص ام

ــورد  ــن م ــت. ای ــاق« کالاس ــی »قاچ ــی یعن ــان عموم اذه

ــه  ــم و... رو ب ــا تحری ــی ی ــن گمرک ــود قوانی ــل وج ــه دلی ب

ــه  ــود ب ــه می ش ــلا گفت ــه مث ــوری ک ــت به ط ــترش اس گس

ــد  ــد ص ــه چن ــادرات دام، روزان ــودن ص ــوع ب ــل ممن دلی

هزار دام از طریق قاچاق در مرز های غرب کشور به 

ــوند.  ــال می ش ــراق ارس ع

    4  انگیزه و آسیب برای اقتصاد غیررسمی 

 اقتصاد غیررسمی زمانی اهمیت بیشتری پیدا می کند و به 

یک معضل بزرگ در اقتصاد تبدیل می شود که گردش پول 

آن روزبه روز بالا تر می رود. مثلا رئیس سابق اتاق بازرگانی، 

صنایع، معادن و کشاورزی در اظهارنظری برآورد کرده بود 

میزان قاچاق کالا در سال 97 چیزی حدود 10میلیارد 

دلار بوده است، با توجه به اینکه پول به دست آمده از 

این محل خیلی سخت به اقتصاد رسمی جذب می شود، 

می توان از سرگردانی آن پول ها در بازار های ارز و دلالی 

هر کالای دیگری صحبت کرد. البته معضل اقتصادی 

تنها ناشی از اقتصاد در سایه یا قاچاق نیست بلکه هر سه 

دسته بندی ارائه شده از اقتصاد غیررسمی عاملی برای 

افزایش »رانت خواری و رشوه خواری« است. همه فعالان این 

بخش ها برای در امان ماندن از دولت و نیرو های نظارتی 

و... یا مجبور به شریک کردن آنها )رانت( یا ناچارا راضی 

کردن آنها )رشوه( خواهند شد. به طور خلاصه می توان 

علل و  انگیزه های شکل گیری بخش »غیررسمی اقتصاد« 

را موارد؛ قوانین پیچیده دولتی یا تاخیر در بروکراسی 

اداری فعالیت های اقتصادی، بیکاری، دور زدن مالیات، 

محدودیت های تجاری و... دانست و از طرفی تبعات آن 

را؛ کاهش تولید، مصرف انرژی، افزایش تقاضا و قیمت 

در بازار ارز و گسترش رشوه و رانت خواری در دستگاه های 

دولتی و خصوصی عنوان کرد. 

    4 درصد اقتصاد کشور غیرقانونی است

ــی از  ــی یک ــاد غیرقانون ــد اقتص ــه ش ــه گفت ــور ک همان ط

ابعاد اقتصاد غیررسمی است و به فعالیت هایی گفته 

می شود که براساس قانون غیرمجاز هستند. در واقع 

به آن بخش از اقتصاد که مشغول تولید و توزیع کالا و 

خدمات غیرقانونی مانند موادمخدر، مشروبات الکلی 

ــه  ــرم گفت ــاد ج ــا اقتص ــی ی ــاد غیرقانون ــت اقتص و... اس

می شود. علل و  انگیزه های مجرمان این بخش ها 

ــه در  ــی دارد ک ــی مفصل ــادی و اجتماع ــه های اقتص ریش

این گزارش نمی گنجد و تبعات آن چیزی جز افزایش 

بیکاری، طلاق، اعتیاد، سرقت و... نبوده است. 

چندی پیش در گزارشی که از صداوسیما پخش 

می شد، فاصله اقدام به تهیه موادمخدر و مشروبات 

ــه آنها را تنها چند  ــا دسترسی پیدا کردن ب الکلی ت

ــترش  ــزان گس ــی از می ــه حاک ــرد ک ــوان می ک ــه عن دقیق

این بخش در اقتصاد و جامعه 

ــرآورد و  ــرای ب ــت. ب ــور ماس کش

د  قتصا ا قیق تر  د تخمین 

ــر  ــا بهت ــور م ــی در کش غیرقانون

است میزان کالا ها و خدمات 

تولیدشده در این بخش را با 

ــده  ــات تولیدش کل کالا و خدم

در کشور )تولید ناخالص 

و نسبت  داخلی( مقایسه 

ــاس  ــود. براس ــم ش ــه آن فراه ب

مطالعه صورت گرفته توسط 

ــت و  ــوزش و مدیری ــه آم موسس

برنامه ریزی ریاست جمهوری 

اقتصاد غیرقانونی چیزی 

حدود چهار درصد از کل 

تولیدات کشور است، رقمی 

که در سال های قبل از دهه 

هفتاد پایین تر از دو درصد بوده است. شواهد نشان 

می دهد افزایش جمعیت جوان ایران در دو دهه اخیر 

ــا  ــاه خانوار ه ــش رف ــکاری و کاه ــش بی ــن افزای و همچنی

ــش  ــی افزای ــده و از طرف ــش آم ــای پی ــطه تورم ه ــه واس ب

روزافزون تولیدات مواد مخدر در افغانستان و سهولت 

انتقال آن به ایران دلایل کافی برای افزایش این نسبت 

ــد  ــان می ده ــن نش ــبت همچنی ــن نس ــند. ای ــوده باش ب

بخشی از نقدینگی و پول کشور در بخش های 

ــت.  ــرگردان اس ــی س غیرقانون

    435هزار میلیارد تومان

در اقتصاد کشور ثبت نمی شود

به  غیررسمی  د  قتصا ا ز  ا ی  طبقه بند مین  و د

فعالیت هایی مربوط می شود که ماهیت قانونی 

دارند اما به دلیل کوچکی مقیاس یا توسعه نیافتگی 

ــوع از  ــن ن ــد. ای ــی مانده ان ــت مخف ــرل دول ــد و کنت از دی

کالا و خدمات که با عنوان »اقتصاد غیرثبتی« شناخته 

می شود فعالیت هایی مانند؛ دستفروشی، مسافربری 

با وسیله نقلیه شخصی یا کار زنان خانه دار و... را شامل 

می شود. کسب وکار خانوادگی و خویشاوندی کوچکی 

که عمدتا در روستاها و شهر های کوچک رونق دارد 

نیز از همین دسته محسوب شده که در محاسبات 

رسمی وارد نمی شود. البته بیکاری و افزایش روزافزون 

جمعیت غیرفعال کشور )جمعیتی که به هر دلیلی 

مثل ناامید شدن از یافتن شغل( از جمله دلایل 

ــه چنین شغل های کوچک،  سوق بسیاری از افراد ب

خانوادگی و خویشاوندی بوده است. 

براساس آخرین داده های ارائه شده از سوی مرکز آمار نرخ 

بیکاری با ثبت رقم 9/8 درصد هرچند کاهش دو درصدی 

را نسبت به دو سال پیش تجربه کرده اما این کاهش صرفا 

به دلیل کاهش نیروی کار فعال به دنبال شغل بوده است، 

چراکه براساس آمار ها جمعیت غیرفعال کشور با رشد 

دومیلیون و700 هزار نفری به حدود 36 میلیون و 700 هزار 

نفر رسیده است. در واقع عدم انگیزه و علاقه به یافتن شغل 

بین 37میلیون ایرانی که سن آنها بالاتر از 15 سال و مناسب 

کار است باعث شده قشر عظیمی از آنها در اقتصاد غیررسمی 

که یکی از ابعاد آن اقتصاد غیرثبتی است مشغول فعالیت 

باشند. براساس برآورد های صورت گرفته نسبت تولیدات 

غیرثبتی در مقایسه با تولیدات رسمی )تولید ناخالص 

داخلی( در سال 93 حدود 12درصد بوده است. نسبتی که 

در بسیاری از کشور های توسعه یافته کمتر از دو تا سه درصد 

است. البته به دلیل وجود تحریم ها و رکود اقتصادی و به تبع 

آن کاهش تقاضای نیروی کار از سوی اقتصاد غیررسمی 

احتمالا عجیب نباشد که این نسبت در سال 1398 به رقم 

13 نیز رسیده باشد. نسبت 13درصدی اقتصاد غیرثبتی 

به تولید ناخالص داخلی به این معناست که 435 هزار 

و  لا  کا تولید  ن  ما تو رد  میلیا

خدمات در این بخش صورت 

گرفته است. این درحالی است 

که تولید رسمی کالا و خدمات 

به قیمت بازار در کشور در سال 

98 حدود 3400هزارهزارمیلیارد 

بوده است. 

    37 درصد اقتصادکشور

 پنهان است

ـــا  ـــی فعالیت ه ـــد برخ ـــه ش گفت

کاملا مشابه فعالیت های 

با   ما  ا هستند  رسمی 

از  اقتصادی  انگیزه های 

چشم دولت پنهان نگه 

ین  ا  . می شوند شته  ا د

»اقتصاد  که  فعالیت ها 

پنهان« نا م گذاری می شوند در سه بخش تولید، 

ــان  ــاد پنهـ ــد. اقتصـ ــود دارنـ ــول وجـ ــازار پـ ــارت و بـ تجـ

در تولید همان بنگاه های تولید کالا و خدماتی 

هستند که برای طفره رفتن از مسائل مالیاتی و 

بیمه ای کارکنان خود مشغول به فعالیت غیررسمی 

هستند، اقتصاد پنهان در تجارت نیز به چیزی 

ـــی  ـــدارد و از طرف ـــاره ن ـــات« اش ـــاق کالا و خدم ـــز »قاچ ج

اقتصاد پنهان در پول نیز به فعالیت های اقتصادی 

ـــازار پول و بانک کشور اتفاق  گفته می شود که در ب

افتاده اما بدون نظارت سیستم بانکداری و سرمایه ای 

ـــان  ـــاد پنه ـــر اقتص ـــی دقیق ت ـــرای بررس ـــت. ب ـــور اس کش

ـــی  ـــزا بررس ـــورت مج ـــه ص ـــا را ب ـــدام از بخش ه ـــور هرک کش

ـــر در  ـــا یکدیگ ـــمی ب ـــمی و رس ـــاد غیررس ـــم. اقتص می کنی

جذب نیروی کار رقابت داشته و درنهایت اگر نیروی 

کار توان جذب در اقتصاد غیررسمی را نداشته باشد، 

ــه فعالیت در بخش غیررسمی می شود.  ــور بـ مجبـ

ـــوده  ـــا ب ـــر کارفرم ـــن زیرنظ ـــی قوانی ـــش تمام ـــن بخ در ای

و تمامی نیروی کار و کارگران بدون بیمه و البته 

دریافت حداقل دستمزد های وزارت کار در حال 

ــار مالیاتی فراوان، هزینه های  فعالیت هستند. بـ

ـــارکت  ـــش مش ـــکاری، کاه ـــا، بی ـــدن فعالیت ه ـــمی ش رس

ـــاد  ـــش اقتص ـــل افزای ـــه از دلای ـــود و... هم ـــادی، رک اقتص

پنهان در بخش تولید هستند. 

براساس آمار های ارائه شده از سوی مرکز پژوهش های 

مجلس 25میلیون نفر در بنگاه های کوچک و بزرگ 

ــر از  ــون نف ــدود 14میلی ــه ح ــوده ک ــت ب ــغول فعالی مش

آنها بدون پوشش بیمه ای و مشغول در بخش اقتصاد 

غیررسمی هستند. از طرفی مشارکت اقتصادی مردان 

و زنان در سن کار نیز )15 سال و بالا تر( چیزی 

ــت.  ــرایط اس ــت واجدش ــد از کل جمعی ــدود 40 درص ح

همه اینها گواهی است از بالا بودن تولید غیررسمی 

کشور که براساس برآورد صورت گرفته است. همچنین 

در مطالعه موسسه پژوهش مدیریت و برنامه ریزی 

ریاست جمهوری نیز چیزی حدود 22 درصد از تولید 

ــمی  ــد غیررس ــه تولی ــوط ب ــور مرب ــی کش ــص داخل ناخال

ــا،  ــش تحریم ه ــه افزای ــه ب ــا توج ــاس ب ــن مقی ــت. ای اس

رکود، افزایش سه میلیونی نیروی کار غیرفعال به 

ارقام بالاتری نیز رسیده است. اما در مورد قاچاق کالا 

و دلایل بالا بودن آن نیز تا به حال مطالب زیادی 

منتشر شده است. در یک بررسی کلی به دلیل 

ــرخ ارز و  ــودن محدودیت های تجاری، افزایش ن ــالا ب ب

کمبود کیفیت برخی کالا های داخلی تقاضای واردات 

کالای قاچاق و همچنین صادرات آن بسیار بالاست. 

ــاق کالا  ــا قاچ ــارزه ب ــتاد مب ــاله س ــت 16 س ــم فعالی به رغ

و ارز، رقم قابل استناد و دقیقی از حجم قاچاق کالا 

به کشور وجود ندارد. برای مثال درحالی که ستاد 

مبارزه با قاچاق کالا ادعا می کند میزان قاچاق کالا 

از 25میلیارد دلار در سال 92 به 10میلیارد دلار در 

پایان سال 97 رسیده است، اما آمارهای بین المللی 

ــش  ــزان را بی ــن می ــاف ای ــی ها و اصن ــارات مجلس و اظه

از 20 میلیارد دلار برآورد می کنند. این آمارها زمانی 

ــاق  ــد قاچ ــا 10 درص ــا 9 ت ــه تنه ــود ک ــل می ش قابل تام

ــه  ــی گفت ــوند و حت ــط می ش ــف و ضب ــور کش ــه کش کالا ب

می شود میزان کشفیات از این مقدار نیز کمتر 

است. براساس برآورد های صورت گرفته اندازه قاچاق 

ــدود  ــه ح ــور ب ــی کش ــص داخل ــد ناخال ــبت تولی ــه نس ب

15درصد رسیده است که احتمالا با تداوم التهاب 

بازار ارز و همچنین افزایش محدودیت های تجاری و... 

به ارقام بالا تر نیز دست پیدا کرده است. 

    53 درصد اقتصاد کشور

در بخش غیررسمی

ــاد  ــه ایج ــوالی ک ــن س ــده، مهم تری ــه ش ــوارد گفت ــس از م پ

می شود؛ حجم کل فعالیت های غیررسمی کشور 

ــور  ــی کش ــص داخل ــد ناخال ــه تولی ــبت ب ــزان آن نس و می

نشان می دهد  است. تخمین های صورت گرفته 

حجم کل فعالیت های غیررسمی که شامل؛ موارد 

غیرقانونی، موارد غیرثبتی، موارد پنهان تولید 

و قاچاق است، در سال های اخیر به 53 درصد از 

تولید ناخالص داخلی کشور رسیده است. البته این 

به این معنی نیست که فعالیت های اقتصادی در 

بخش غیررسمی در محاسبات تولید ناخالص داخلی 

به شمار نمی آیند بلکه به دلیل برآوردی بودن 

 تولید ناخالص داخلی کشور که در سال پیش حدود

3400 هزارهزارمیلیارد تومان بوده، قطعا بخش بزرگی از 

آن محاسبه شده است. اهمیت بالا بودن میزان حجم 

اقتصاد غیررسمی از جانب پیگیری مالیاتی، بیمه ای و... 

این مشاغل است. البته اندازه قاچاق و بازار مواد مخدر و 

مشروبات الکلی به هیچ وجه امکان پیوستن به اقتصاد 

رسمی را نداشته اما می توان دیگر موارد غیررسمی را 

به رسمی تبدیل کرد و از امکانات مالیاتی، بیمه ای و 

نیروی کار آن حمایت کرد. به طور قطع افزایش حجم 

اقتصاد غیررسمی که حاصل بیکاری، تورم، رکود، تحریم 

و... بوده با کوچک تر شدن به بهبود اشتغال، بهبود 

سطح دستمزدها، رفاه اقتصادی خانوار ها و درنهایت 

رشد اقتصادی کمک خواهد کرد. 

یادداشت

الگوی هزینه ای  خانوار

یک پیش نیاز برای اعطای کالابرگ

براساس طرح مصوب 

مجلس مقرر شده 

به 60 میلیون نفر 

با بودجه 30 هزار 

میلیارد تومانی کوپن الکترونیک کالاهای اساسی اعطا شود. جدای 

از اینکه موافقان و مخالفان طرح چه می گویند، در این یادداشت با فرض 

اجرای کامل طرح، یک ضرورت را برای اجرای موثر این طرح یادآوری 

می کنیم. کوپن یا کالابرگ پاشنه ای است که همیشه اقتصادها 

به وقت کمبود روی آن می چرخند؛ چرخشی که برای ما ایرانی ها 

خاطراتی 30 ساله پس از انقلاب را به همراه دارد. سیاستی که شروع 

آن در تمام دنیا چه در برنامه SNAP حال حاضر ایالات متحده و چه 

 MDP در برنامه توزیع غذا برای افراد محروم اتحادیه اروپا موسوم به

)از سال 2004(؛ برمبنای 1- کمبود کالا و درعین حال 2- کاهش 

امکان تهیه آنها برای اقشار گسترده مردم خصوصا دهک های پایین 

درآمدی طراحی و انجام شده است. جدای اینکه کارشناسان همیشه 

با پنج شاخص مطلوبیت اجتماعی، تورم، کارایی، رشد اقتصادی و رفاه 

اجتماعی پیچ های این سیاست را باز و بسته کرده اند، مساله کمبود 

کماکان مهم ترین چالش در این طرح هاست. درگذر زمان، کمبود در 

لایه پنهانی خویش اثرات به مراتب مخرب تری هم خواهد داشت، چراکه 

کمبود، نگرش جامعه را تغییر داده و آن را به سمتی می برد که سایر 

شئون پراهمیت اقتصاد نیز به آن واکنش نشان می دهند. 

ازاین رو اعطای کالابرگ ها اگر درمسیر صحیحی تنظیم و پیاده سازی 

نشوند، باعث بروز مشکلاتی بزرگ تر در بلندمدت می شود که ازجمله 

آنها می توان به تغییر عادات هزینه ای خانوار اشاره کرد. نمونه بارز آن 

تغییرات مربوط به مصرف برنج است، به طوری که در سال های اخیر، 

دولت تعرفه 150 درصدی واردات این محصول را 93 درصد کاهش 

داده و بعضا تک رقمی نیز کرده است، چراکه به دلیل حجم بالای مصرف، 

وابستگی وارداتی آن گسترش یافته و عملا قشر کثیری از مردم برای 

تامین این کالای مصرفی، به نوع خارجی آن رجوع می کنند و در این 

حالت بازارسازی قیمت ها نیز به دست واردکننده و به نرخ دلار نوسان 

خواهد داشت که مشکل را دوچندان می سازد. مطابق اعلام وزارت 

صمت آمار و ارقام موجود نشانگر آن است که در سال های اخیر سرانه 

مصرف سالانه برنج به 42 کیلوگرم رسیده است. این درحالی است 

که اولین سال های پیروزی انقلاب اسلامی، مصرف سرانه این کالا )با 

احتساب مناطق شمالی کشور با نسبت مصرفی بسیار بالاتر( حدود 

15تا 20 کیلوگرم در سال بوده است. این مهم به آن معنی است 

که چیزی حدود 3500 تن کسری روزانه تولید وجود دارد و به طرق 

مختلف و کیفیت های پایین تر از برنج ایرانی وارد کشور شده و طبعا 

درشرایط تحریمی بیش ازپیش با مشکلات ارزی همراه خواهد بود. 

دقیقا قصه از آنجا شروع شد که برنج کالایی استراتژیک نام گرفت، 

درحالی که در سال های قبل از اجرای طرح کوپن خانوار، قوت غالب 

-جز در نواحی شمال کشور- برنج نبود و جز هفته ای یک یا دو وعده 

بیشتر توسط مردم سایر استان ها مصرف نمی شد. اگرچه ساخت و 

توزیع اقتصادی الزاما باید به گونه ای باشد که سبد مصرفی و حداقل 

یکسانی را برای آحاد مردم فراهم آورد، با این حال اینکه کالایی مانند 

برنج برخلاف سنت و طی یک سیاستگذاری اشتباه، ذائقه ها را تغییر 

دهد و قوت غالب جامعه شود، نشانه خطایی راهبردی است. اینکه 

کوپن برنج 27 کیلویی در دوره نهم اجرا )1372-1369( فقط 

درمناطق شهری عرضه می شود و در دوره دهم آن )1373-1377( 

به مناطق روستایی نیز رسیده -آن  هم با مقدار 6 کیلو بیشتر- موید این 

موضوع است که رابطه صحیحی؛ چه در بعد زمانی و چه بعد مکانی 

اجرا طی نشده است. درتمام این سال ها ذائقه ایرانی ها به طور عام 

به سمت مصرف بیشتر برنج سوق داده شده است. 

درحالی که در شرایط عادی، خانوار چنین چیزی را نه به علت قیمت 

که به خاطر خواست آزادانه و سنتی خویش، درخواست نمی  کرد. بر 

این اساس اگر تغییر اقلامی، مقداری و قیمتی سبد هزینه های غذایی 

خانوار در سال های بعد را درکنار هزینه تامین و توزیع برنج به صورت 

دولتی بیاوریم و درنظر بگیریم، هزینه این تصمیم به مراتب بیش از 

چیزی است که قابل بیان باشد. این درحالی است که ادامه تامین آن 

درحال حاضر توسط مکانیسم بازار آزاد نیز مستلزم واردات، خروج ارز 

و هزینه های جاری دیگری خواهد بود. چنانکه با گرانی 80 درصدی 

برنج وارداتی در تابستان سال جاری به نسبت سال طی تصمیم دولت 

در عدم تخصیص ارز دولتی به این کالا مواجه شده ایم و بر این اساس 

شاهد حضور کالای گران تری باکیفیتی به مراتب پایین تر از برنج ایرانی 

بوده ایم که به طور کل از سبد غذایی بسیاری از دهک های پایین حذف 

شد و این اتفاق مخاطرات فراوان اجتماعی، اقتصادی و امنیتی را برای 

جامعه و خانوار به همراه خواهد داشت. 

چراکه عادت های مصرفی به سادگی و بدون هزینه رفاهی و صرف 

زمان قابل چشم پوشی نیستند. گرانبارتر از همه، رقابت این محصول 

در باشگاه کالاهای استراتژیک کشور است که تامین ضریب 

خودکفایی بالا در آن، هزینه های مختلف کارشناسی را به همراه دارد. 

درعین حال براساس مطالعات تجربی و پزشکی، افزایش مصرف 

آن بدون توجه به ویژگی های زیستی اقوام مختلف نیز سبب بروز 

بیماری های مزمن شده و هزینه های درمانی بسیاری را به سیستم 

بهداشتی کشور تحمیل کرده است. با درنظرگیری این مشکلات، 

درمیان هزینه های روزافزون و خارج از حساب این تصمیم گیری در 

سالیان پیش، امید می رود درکنار لزوم اجرای سیاست های رفاهی 

عدالت محور درشرایط سخت اقتصادی، درمقام عمل، با درنظر 

گرفتن تفاوت عمیق در رفتار اقتصادی و هزینه ای  مردم استان های 

مختلف )در بحث تنوع، ترکیب و مقدار کالاهای مصرفی و ایضا 

روابط جانشینی یا مکملی میان آنها( اقدامات مطالعاتی و پایشی 

مناسبی را، قبل از عملیاتی شدن موضوع اعطای کالابرگ، حتی 

به قیمت طولانی شدن مقدمات آن شاهد باشیم، چراکه »یک ده 

آباد به از صد شهر خراب.« 

تخمین های 

صورت گرفته 

نشان می دهد 

حجم کل فعالیت های 

غیررسمی که شامل؛ موارد 

غیرقانونی، موارد 

غیرثبتی، موارد پنهان 

تولید و قاچاق است، در 

 سال های اخیر به 53 درصد

 از تولید ناخالص داخلی 

کشور رسیده است

مهدی اشجع
پژوهشگر اقتصادی

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


